

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 366

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 4-50

Zagranicą 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz

na wyjątek półrocznik

i dni publikacji

Konto PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

# Domagamy się ubezpieczenia na starość!

## Głos Ligi obrony praw człowieka i obywatela w sprawie więźniów politycznych

W dniu 1 marca władze klub polskiej PPS i Policja w Sejmie przedziw skłonikowemu następującej odezwę, przytoczoną w interpretacji w dosłownym brzmieniu:

Sprawa więźniów polskich jest już od kilku lat przedmiotem nieustających namietnych oskarżeń i protestów. W Polsce i zagranicą wydaje się w tym celu specjalne pisma, organizuje komitety, zwołuje zgromadzenia publiczne, zbiera podpisy różnych znakomitość. Akcja ta, kierowana przez komunistów, ma charakter wybitnie polityczny i niezawieszają wyczerpująca ilość dobrej wiary; wadzącemu to jest bodajby w zupełnym nieuwzględnianiu stosunków rosyjskich. W ostatnich czasach oprócz Komisji wydział w oskarżeniach biorą we Francji żywożyładykałe z panem Ferdynandem Buissonem, b. Prezesem Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela, długiocelnik, przedwzrostnym jeszcze przyjaciele i obrońcy praw Polski, na czelę Odok; dawany tej akcji przez nasze czynnik urzędowe i większość prasy, jest nad wyraz szkodliwy, i wskutek tego raczej szkodliwy. Zarzuty odiera się biurokratyczna formalistka, papiersowym zgola nieuczciwym orzeczem, przestawiając paragrafami, okólnikami, które nie są wykonywane. Kiedy indziej zaprzeczają się poporsta wszystkiemu, narzucając naród pośobi na opinie kłamców. Jedynego skutecznego sposobu: rzetelnego zbadania sprawy i energicznego jej uzasadnienia nie używa się z reguły. Tymczasem history stary rzeczy jest niestety niesłychanie ży. Nawet odrzucając z komunistycznego aktu oskarżenia to wszystko, co w nim jest za zinną fabrykowaniem kłamstw albo lekko-myślnie niesprawdzonym zarzutem, to co pozostało, stwierdza w sposób bolesny i oczywisty, że zarówno poszanowanie prawa jak zwykłe poczucie ludzkości nie stoja w Polsce na należytym poziomie.

W rzeczywistości pozabawa się ludzi wolności w sposób, urażający wszelkim reżimom, jakie daje nam konstytucja. Rozumiejąc, że skoro kierunek komunistyczny i niektóre partie narodowocłowe wypowiadają państwu walkę na śmierć i życie i daża do jego rozbitcia albo zniszczenia jego niepodległości i wywołania krwawego przewrotu, państwo ma prawo i obowiązek się bronić. Ale i w tym wypadku jedynie urzuceniem moralnie przystojnych, a nie wyważonych, czyli karanie przestępców popełnionych czyli w niektórych wypadkach, a nie wyważonych, pewnej ideologii. W rzeczywistości wzięci się często ludzi za przekonania, za przynależność do partii, opłacanie składki i kolportowanie druków. Co gorzej ściera się podejrzany, przyczem podejrzany jest ten, kto przy wyborach głosował na listę komunistyczną, był na nielegalnym zgromadzeniu, albo złożył datkę na czynność humanitarną pomoc dla więźniów politycznych. Do wykrywania przestępstw używa się prowokacji, do której się waga nawet młodzież szkolna, a która z reguły robi się przez ludzi, stojących poźniej wszelkiego poziomu moralnego. Przy t. zw. „likwidacjach” spisów istoty czy rzekomych robić się oblawy, przy których aresztuje się setki ludzi, oznaczając ich winę nieraz poporsta na oko. Często tych ludzi, przetrzymywanych w więzieniach, męcząc, często maltretowanych przy śledztwie, ruinowanych materialnie zwalniana jest ostatecznie później przez sąd dla braku dowodów ciemna winy. W rezultacie daje to tylko straszliwe

przebudzenie więźni, będące jednym z większych udręczeń aresztowanych. Przebudzenie to wzmagają jednocześnie niesłychana powolność śledztwa, przyczem nawet dwa albo trzynaście aresztów preventywnych nie zawsze zaliczany bywa w sprawach politycznych do ostatecznego wyroku.

Jeżeli chodzi o fakty zęcania się nad więźniami w więzieniach sądowych, Komisja Sejmowa, w której skład wchodził komunisty, stwierdza jednogłośnie, że są to fakty sporadyczne i że systemu bicia w więzieniach niema. Istnieje natomiast, mnamy zaznaczyć, system nieodjęt energicznych śledztw w wypadkach nadużyć i niegodności stanoczonego oczyszczania administracji więziennej z ludzi niezrównoważonych psychicznie i nieopanowanych nerwowo. Nie pomoga kursy przeszkolenia dozorców i inspektorów więziennych dopki. Ministerstwo Sprawiedliwości nie zda sobie dość jasno sprawy, że jest powołane nie tylko do obrony swoich pracowników, ale przede wszystkim do surowego nadzoru nad nimi. — Pozaatem, przyczyna nieustających żądań, protestów i głodówek jest niechęć ze strony zarówno Ministerstwa jak i władz więziennych uwzględnienia pewnych ulg, przyznanych więźniom politycznym okólnikiem ministra Makowskiego jeszcze kilka lat temu. Ponieważ okólnik ten dotyczy tylko b. Kongresowców, żądań w innych dotychczas są stałe; stwierdzać zresztą niestety należy, że zamiast rozciągnąć okólnik na całą Rzeczpospolitą Ministerstwo nie pilnuje jego wykonania nawet w Kongresowców, a wudle rozchodzących się pogłoski istnieje zamiar całkowitego zniesienia ulg dla politycznych wogóle. Wykonanie tego zamiaru nieubliżliwym nazwać barbarzyństwem. Nawet są, wydając wyrok, uwzględnia pobudki przestępstwa. Tembardziej uwzględniać je winien minister, władza polityczna, w obrach, którego obywatela walczyli niedawno w kilku więzieniach o swoje prawa więźni politycznego. Odmawiane żądaniem więźniów politycznych płynie zresztą myślenie z troski o bezpieczeństwo państwa i z formalistyk albo z nienawiści do ludzi odemnych przekonań a władz, które nie chcą uwzględnić, że mogli one popełnić przestępstwo, ale popełnili je z pobudek ideowych. I w tym celu chce się odmówić, niekiedy odmawia się drobnych ulg; dłuższych spacerów, częstszego wzięcia zwolnienia od pracy fizycznej, dopuszczania wszystkich legalnych wyjazdów. W niektórych więzieniach nawet „Robotnik” albo „Kurjer Poranny” uważane są za nielodę prawomysłne, nie mówiąc o „Kapitale” Marksa, albo „Manifest Komunistycznym”. Wszystko to robi się w imię przekonania, że więźniem nie jest młocny wypoczniku. Dodacby należało, że nie jest również miejscem, w którym administracja więzienna popełniała gwałty, ośmieszające i poniżające nas w oczach świata cywilizowanego. Nie ogranicza się zresztą to wszystko do głupstwa. Nadużywając karce, który jest niekiedy poporsta miejscem udręczeń, albo zakluwanie więźniów politycznych w kajdany przy prowadzeniu ich do śledztwa lub sądu powodują awantury, o których się potem miesiącami opowiada na wiecach protestujących w Polsce i poza Polskę.

Gorzej, nielodę gorzej i w aresztach i urzędach policyjnych przy śledztwach początkowych. Zwłaszcza na kresach, gdzie nadzór jest słabszy, personel gorzej, a walka narodocłowa zabrawa i roztrząta duszę, dzieją się rzeczy, które

przesłają być głępiwym i zasługują na najsurowsze potępienie. Stosunek do obywateli, brutalny, zęcania na śledztwie początkowym wudobywa się terorem psychicznym, niekiedy biciem, — czasami wyrażanym okrucieństwem. Bywają wypadki, że kończy się to śmiercią deliktowa; często wymusza się w ten sposób fałszywe zęcania, które wagałają nowe ofiary. Sędziowie śledczy i administracja więzienna przyjmują skargi niechętnie, lekarze dokonujący ogólnego zhyt późno, prokuratorzy nigdy niemał z własnej inicjatywy nie wkraczają na te okładne praktyki. W takich tylko wypadkach winny tych zbrodni są karani sądowo, a przynajmniej ustawi je za służby; jeżeli skandal przyby era zhyt wielkie rozmiary, przenosi się ich conajwyżej do innej miejscowości. I tutaj niewątpliwie nie należy przypuszczać aby nakaz złego postępowania szedł z góry; nie dzieje też jednak z góry nadzór tak surowy, jakby tego wymagało rozpanoszenie się „Skutki” takiego postępowania są niewątpliwie jakdokolś nieznacznie: — ludność raczyzna nielawidzkiego sprawców swoich cierpi, ale i państwo, którego oni są przedstawicielami, a nasza zdolność asymilowania terenów z ludnością mieszaną staje się coraz bardziej wątpliwa.

Do tego wszystkiego dodać należy działalność sądów, ich niesłychanie z reguły surowe wyroki w sprawach politycznych, wyroki oparte nieraz tylko na zęcaniach konfidentów policyjnych. Wyroki te odsyłają też aż nadto często do więzień młodziemi młodzieź, która być może zgrzeszyła głupotą, ale która po kilku latach opuszczenia więzień jako wykształcony i zdecydowany przeciwnik państwa z komunistycznym światopoglądem. — Nie chcemy wątpić, że sędziowie wyrokują nietylko zgodnie z kodeksem, ale i z własnym sumieniem, ale wszystko to razem — policja, więzienia, niedbałi prokuratorzy i zhyt surowe wyroki sądowe — tworzy straszliwą całość, w której nieloczy się wolność obywatela, depcze się godność człowieka. Nie wadząc w przeszłość wiemy, że są i u nas spokojni i rozumni sędziowie, ludzie doroczy więźniów, policjanci sumieni i niedopuszczający się samowoli. Być może jest ich nawet — poza kresami — znakomita większość. Ale ton życia polskiemu nadają nie oni, tylko te złe wyjątki, o których słyszy się bezustanku. Ci ludzie o twardej głowie i twardych jeszcze głowach chcą ścieć dokoła siebie grody, a ścieja w rzeczywistości dzieje zniszczenia i nielawidzkiego. Sposobem w podziemia rucha wyrotlowy rośnię. Łapania praw uczy go samo państwo, które trwa i rozciąla się winno ich bezwzględnym posacowaniem. Wskutek tego życie w Polsce staje się ponurem i ciężkim, a organizm państwowy nosi w sobie zadatki ciężkiej i groźnej choroby.

Oto dlaczego uważaliśmy za nielodę wyznać te sprawy pokrywają milczeniem. Choroba musi być leczona; żeby ją leczyć, trzeba ją dostrzec. Gardzimy oszczerstwem, które nieszkodliwych ludzi używa do walki z Polską, mało dbamy o opinie zagranicy, jeśli nie opiera się ona na gruntownym zbadaniu sprawy. Ale przynależność świadomości byloby również przestępstwem. Wprowadzanie w błąd obcych byloby obłądą, wprowadzanie w błąd siebie byloby karygodną bezmyślnością.

Sprawa więźni i wszystkiego, co jest z więziennictwem związane, winna się znaleźć cała opinia polska. Chcąc jej w tem dopomóc, wysuwamy, ko-

zyskując ze swego prawa obywatelskiego. astępującą żądania:

- 1) Amnestii dla więźniów politycznych, w szczególności dla niepełnoletnich, albo skazanych za przynależność do partii.
- 2) Karamia przestępstw wytoczonych za czyny, a nie za przekonania, albo przynależność partyjną.
- 3) Łagodniejszego traktowania winy, zwłaszcza w stosunku do młodzieży.
- 4) Pokrośmienia metod śledztwa policyjnych — zwłaszcza na kresach zaniedbania systemu prokuratorskiego, oczyszczenia składu osobowego policji z jednostek nieodpowiednich czy nawet wręcz przestępczych.
- 5) Bądźsi surównego, młkiej formalistycznego nadzoru za strony wyszczególnionych rządowych nad traktowaniem więźniów przez personel więzienny.
- 6) Energiczniejszego śledzenia przez prokuraturę zamachów na prawa obywatelskie ludności.
- 7) Ostatecznego uznania i ustalenia ulgu dla więźniów politycznych we wszystkich dziedzinach.
- 8) Obowiązkowego zaliczania areztu śledczego do obywatelskiego wyroku we wszystkich sprawach politycznych.

W imieniu Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela:

Engelstuz Śmirnowski, poseł na Sejm; Stanisław Thugut, poseł na Sejm; Stanisław Posner, senator; Leon Berenson, adwokat; Jan Dąbrowski, adwokat; Wacław Szumski, adwokat; Dr. Bolesław Kikiewicz; Iza Żelńska; Bolesław Lira-nowski; Andrzej Strug; Jan N. Miller; Zofia Nalkowska; Maria Dąbrowska; Karol Izykowski.

## UWAGI Z głodu

Czytamy w pismach warszawskich:

„Na ul. Złotej, przed domem Nr. 67, zachorował nagle i upadł na chodnik 40-letni Józef Kantor, handlarz. Lekarz podobnie stwierdził, że przyczyną zażalenia była wydekleśnica spowodowana głodem i po udzieleniu pomocy, przewiezł chorego do szpitala żydowskiego na Czystemi. Przechodząca ulica Raszynska 35-letni Arthur Olchowski, bezdomny i bezrobotny, upadł na chodnik i stracił przytomność. Lekarz pokopowita stwierdził, że przyczyną zażalenia było wydekleślenie z głodu i przewiózł Olchowskiego do szpitala Przemienienia Pańskiego”.

W mieście milionowym ledwie wcale niestary: 40 i 35-letni padają na ulicy z głodu! A równocześnie pisma burżuazyjne dzień w dzień przynoszą żałosne opisy bólów i zabaw wraz z odpowiednimi instrukcjami. Mała część społeczeństwa bawi się i używa, podczas gdy drugie daleko liczące pada na ulicy z głodu.

Nie jest zresztą zmianą przywilej Warszawy. I w Krakowie dzienniki notują fakty wypadki, które przechodzą bez wrażeń: przeczyta się i zapomina się. Tymczasem nie tragedji kryje się w takich notatkach! Dla jednych nowina, dla drugich śmierć i pozostałe bez zapamiętania rodziny.

Tak było w zime, a czy z rozpoczynającą się wiosną będzie inaczej, Ci, którzy nie mieli prawa w zime i głodowali, będą znowż ten sam los i na wiosnę, mając jako jedyną pociechę — mówiny obywateli, że „możność wygrzewania się na słońcu na plantach. Cóż z tego, że ci ludzie chcą pracować i żyć? Ci, którzy mogliby niektórym bodaj dać pracę, nie spieszą się: przykładem zamary i nieubodzący się do życia ruch budowlany.

Zjemy w najlepszych ze światów, w porządku przez prawo i jego organy chronionym. Ale o tem, żeby ludzie nie padali na ulicy z głodu, prawo nie myśli. Najwięcej wysili się na — głodowy zastępek i to nie dla wszystkich i nie odrazu po naszym kraju.

— 000 —

## Alarmy „Głosu Narodu”

Zapewne niejedyn cudzoziemiec znający język niemiecki, naczytał się ostatnimi czasy artykułów prasy niemieckiej dowodzących, że Polska za angielskie funty zruć się — dla odciążenia Angli na Dalekim Wschodzie — do walki z Rosją, że z „klienta” Francji stanie się „ciemnikiem” Anglii. Naczyta się i może uwierzy w to od a do z.

Na jednej linii z takim cudzoziemcem, przysięgającym na to, co w prasie niemieckiej o Polsce wyczyta, stanął p. Matysak, redaktor „Głosu Narodu” i napisał artykuł wstępny pod tytułem zapytującym z „Berl. Tagblatt”: „Głerner! zdolny do posługi”.

Notule od od siebie znacząco, iż pani Max-Müller, żona posła angielskiego w Warszawie, — wy-

rażała po 15 maja wielkie zadowolenie... A potem sentencjonalnie dodaje:

„Oczywiście, modlibyśmy się to wyparcie się interesu własnego i jedynegoż sensu wobec Francji — uzyskać trochę doświadczenia, dla dobra procent i zastaw i wiele, wiele obywateli. Nie byłoby Anglii trudnym uznać jej później za głupie skrawki papieru, byłibyśmy bowiem — po zerwaniu z Francją — na jej łasce zupełni”.

A na końcu pisze z patosem: „Działki świadczyły policyjnie posłowie i senatorowie — krytyce chwalił niemieckiego pola Verdun, cudowne Termopile Francji. Niech zapewnia Francję, że Polska nie na to odyszałka wolności, by się sprzedać angielskim koncom. Na wydmętą z dołami ręk potrafi — spójnać z pogardą”.

Zachodzi tu pytanie, czy Francja, tak jak „Głos Narodu” czerpie informacje o Polsce z całem zaufaniem z prasy polskiej? — 000 —

## „Jedzą, piją, fajki palą, tańce, hulanka, swawola”

Nie na lamach warszawskiej ani krakowskiej prasy klerykańskiej szukać trzeba „myśli przedzie i uczuć kłopotliwych” naszych chadeków. W stołcy a nawet w Krakowie udułią oni arystokratę formy trochę kulturalniejsze. Za to na prowincji, w miłych miastach, miasteczkach i po wsiach zebrać można całę naręcz kwiatusków z niwy klerikalnego tumanienia ludu. Naprzykład, w „arckwalnym tygodniku chadeckim „Nasz Głos” czytamy o kościele narodowym:

Luter, chce żyć szeroko — zmysłowo, bo to była natura cielska — uczył, że sama wola bez zmysłowości wyszczęży. A zasadą, której się trzymał, — było: Mocno grzesz, a mocno wierz. Ta sama zasada u Modrów panuje. To też w swych zbrodniach pija, jedzą, grają w karty — zabawy urządza. I w świecie owej zasady wykłóska wodę.

W umyśle czynnika powstaje obraz z imkiewiczowskiej bajki Twardowskim, nieomni sprafrazowanej. Oto hodowcy:

Jedzą, pija, fajki palą,  
Tańce, hulanka, swawola,  
Lubią zburz nie rozwałę,  
Ni, hi! ha! ha! ha! hej! hej! hej!

Co „hodowcy” robią w swych „zbrodniach”? Modlą się — po swojemu oczywiście, w polskim języku — ale modlą się i nie więcej. „Pija, jedzą, grają w karty, zabawy urządzą” — księża katolicki na swych plebanjach. W kościołach zaś trochę się modlą, a trochę politykują, w miły recypie księżda ponia Sobocińskiego:

W te wte (wtedy z prawica) katolik nie będzie mógł stać na uboczu, nie pomogą też wola, aby kapłan gorzał w kościele i nie mieszal się do polityki. W obronie Kościoła (o) nachodzić czas, że sakrament religijny jest stanem do walki z demokracją i nieowocuje się za tym obzem politycznym, który każdemu katolikowi rocznie będzie bardzo łatwo.

Naturalnie nie opowiadamy się tu ani za tem ani za innym wyznaniem. Przytoczamy tylko ciekawy dokument klerikalnego pisma, które nie pamięta o takich przykazaniach jak np. „Nie mów przeciw bliźniemu twemu fałszywego świadectwa” albo „Mitujcie nieprzyjaciółki wasze”.

— 000 —

## Tuwm jest żydem, a Mickiewicz był Litwinem

O żydach w literaturze polskiej pisze „Gazeta Poranna Warszawska” w swym dotychczas zażyłowanym „Kultura Nauka Sztuka”. Omawiając powstanie żydów w powieści polskiej, zauważa wstępnie czolowy organ endecji:

Nie chodzi nam tym razem o żydów pacyznych po stronie i w tym względzie uwzględniając literaturę żydowską (nie przeleż tak literaturę polską w języku fałszywym, a przypomnieć warto, że np. Mickiewicz i Słowacki tworzyli też po branku). Przyszły historyk literatury żydowskiej będzie miał wliczając prace, badając „żydowski” też literatury.

A więc jest tak: Tuwm naprzykład, jest pochodzenia żydowskiego, ale pisze po polsku i uważa się za Polaka. Jeśli chodzi o narodowość, to niema innych kryteriów, jak osobiste przeświadczenie danej jednostki. Powiada więc Tuwm:

— Jestem Polakiem, mówię i piszę w języku polskim. Na polskiej ziemi się urodziłem, z polskiej kultury czerpałem soki żywotne swej: wzdolności, z polskością jestem związany!

A na to endecy:

— Nie, pan jestes żydem!  
Podarimy żydom Tuwima — a będziemy musieli podarować Litwinom Mickiewicza... Wszakże

Litwini uważają go za swojego, powołując się na pierwszy wiersz „Pana Tadeusza”:

„Litwo, Ojczyzno moja, Ty jesteś jak zdrowie”.

Podujemy zatem także Niemcom Mazurów w Prusach Wschodnich. Kilkaset tysięcy Mazurów tych mówi sławnym, pięknym polskim językiem, ale uważa się za Niemców. Na zapytanie o narodowość odpowiada tak: Mazur: — Jo lo Prusos!

A wreszcie, skoro tak gwałtem ogadania się żydów od polskości i od polskiej kultury, czemuż takie oburzenie wśród chłienstów na ministra Składkowskiego, który zezwolił żydom na zgromadzeniach publicznych używać języka żydowskiego lub hebrajskiego? Chyba z powodu tego okólnika ministerjalnego powinna wszakże okazać żywa radość!

Naszem zdaniem, Mickiewicz był Polakiem, a Tuwm — skoro się za Polaka uważa — jest nim także. Są też Polakami Mazurzy pruscy, którzy niestety sobie związku swego z polskością nie uważają, skutkiem wielowiekowego odcięcia od Rzeczypospolitej. — 000 —

## Jakże to jest z tymi Białołoniemami?

W „Rzeczypospolitej” (Nr. 52) tak pisze ksiądz Kaczmarek o stanie umysłów wśród Białołoniów litewskich:

„Nastroj ludności w stosunku do władz i polskości nigdy nie był tak nieprzychylny jak obecnie”.

A w „Trybunie Narodu” zapewnia jednocześnie p. W. Sikora:

Zachowań kresów wchodnich umocliwiała zniechęcenie stosunków tam panujące, a niewiele dla Polski pomysłne, gdyż tradycją dawnego państwa polskiego jest tam jeszcze dość żywa, zaś ledź fałszywy chęć należeć do Polski i lepie do kultury polskiej. Kresy wchodnie od jakiegoś polskie nawet pomogły naszej woli...

Jedno się z drugim nie rymuje, ale cóż to chłienistom szkodzi! Argument o nieprzychylnych nastroszach Białołoniów dla Polski jest potrzebny, by uzasadnić represje polityczne wobec ruchu białoruskiego. Argument zaś o sympyjalach białoruskich dla Polski jest potrzebny, by uzasadnić polonizowanie kresów. Że się ja dwóśła argumentacja raz kłupy nie trzyma — o to chłienie nie żaboli.

## LISTY Z KRAJU

Czechowice, 22 lutego.

### LŻE JAK CZUMA

Natopnna żmija, koczując swój marny żywot, móta się, chcąc jeszcze ukąsić swego pogromcę. Tak ma się rzecz z wyrzuceniem już na śmiećki polityczny warcholę Czuma. Zaklamane na Indywiduum nie mając już nic do stracenia, stara się oburzyć błotem ludzi uczciwych. A przytem gorzala robi także swoje. Parazjt mózgu p. Czumy rozwłzia się gwałtownie. Zabrałani od tego stopnia, że wierzy, iż robotnicy dadzą się wziąć jeszcze teraz na jego plewy i galgafszki. Ostatnio opowiada o na zgromadzeniach, jakoby tuższy Wydział gminy uchwałił droższą ofertę p. Cofaly z Czechowice, żeby uzyskać z tej transakcji od p. Cofaly kwotę na amundnowanie Strzelca. W numerze zaś 6-ym swego „Baciarza” z 13 lutego br. napisał, że pępeoswiska węgkosność przyjęła ofertę p. Cofaly dlatego że jest on protegowanym pana Ziełnka i chłichy jego spółkownik. Zaklamanej i zainale pale przypominamy że czeszkowski Wydział gminy uchwałił amundnowanie i oddział czeszkowski Strzelca na koszt gminy, oraz że czeszkowska rada gminna dnia 30 października 1926 roku uchwaliała przyjąć ofertę p. Mencza z Bleska, która jest tańsza z grzy o 900 złotych od pierwszż oferty p. Cofaly. Czuma zasiada na zakale gminy w Wydziale gminnym i zna dobrze te sprawy. Zobuz ten jednak jest pozbowionym wszelkiej uczciwości, iże wjeo na prawo i lewo jak nacięty. Skutek naszczekowań Czumy jest taki, że powstało u nas nowe przysłowie: „Jżo jak Czuma”.

**HYGIE PERLE**  
Czerwone wlno dla niedokrętych wszędzie do nabycia.



GUSTAW STRESEMANN



ARYSTYDES BRIAND

## W San Remo i Genewie

Od dwóch tygodni niemiecki minister spraw zagranicznych p. Stresemann siedzi w słizkiej miejscowości Rivieri włoskiej. Pobyt ten nazywa się urzędowo urlopem, wybranym dziwnie akurat w czasie, gdy parlament w Berlinie obraduje, gdy poruszona przez Coudré'ga kwestja ograniczenia zbrodni morskich zajmuje wszystkie państwa, gdy zatarg angielsko-towarzystwa rzuca cień na pokój świata — w tych gorących czasach p. Stresemann używa wywaszosa.

Nie są to jednak wcale jakieś wywaszosa apolityczne. Do San Remo przybywał i wyjeżdżał dyplomata niemiecki: był tam ambasador w Paryżu Hoeseh, był ambasador w Rzymie Neurath, oczekują sekretarza stanu Schuberta z Berlina. Po drodze te stoja w związku z przygotowaniami do sesji Rady Ligi narodów, która ma da Niemiec stać się dalszym ciągiem triumfów wrześniowych, minianowie przez przewodzenie sesji przez Stresemanna.

Pozatem jazdy te mają i inny cel. Wiadomo, że polityka Stresemanna, ciagnąc się tak szczytowo od Locarna po Genewie, ma na ok wielki dla Niemiec cel: zniesienie okupacji Nadrenji. Zamiast ustanowionych w traktacie wersalskim 15 lat tj. do r. 1935 chciałaby Niemcy już teraz uwolnić Nadrenję od Francuzów i — zreszta mało im zawadzących — Anglików. Gdyby się Niemcom udało to osiągnąć, byłoby to ukoronowaniem dzieła reformy traktatu wersalskiego, która im tyle już przyniosła sukcesów.

Chodzi tylko o to, jak Briand zachowa się wobec tego żądania. Briand sam, który tak daleko zaangażował się w politykę pokojową, byłby może skłonny choć w części skłonić się do życzeń niemieckich, musi jednak liczyć się z silnym opo-

rem nacjonalistów i z niepewnym zachowaniem się Poincaré, który bądź co bądź jest szefem rządu i może w każdej chwili przywrócić politykę Brianda.

Polityka ta zoszała też wystrząsła przez samych Niemców, mimo że w ich interesie leży utrzymanie tej polityki w najsposobniejszej metodzie. Utworzenie w Niemczech rządu centrowo-nacjonalistycznego obudziło we Francji zainteresowanie, czy uda się utrzymać politykę zainaugurowaną układami w Locarno. Wszak nacjonalistom niemieckim nigdy nie wyrzekli się zamiarów odwetowych; oni w parlamencie nie głosowali przeciw planowi Dawesa i przeciw ratyfikacji Locarna; oni i teraz, siedząc w rządzie, nie kryją się ze swą nienawiścią do Francji, której ostatnio dał wyraz ich przywódca hr. Westarp, oświadczając, że dopóki choć jeden żołnierz francuski stoi na ziemi niemieckiej, oni nie będzie rozmawiał z dziennikarzami francuskimi.

W takiej niepewności spędzamy urlop w San Remo jest dowodem — słynnych merów p. Stresemanna. Wprawdzie przy utworzeniu obecnego rządu Marxa Stresemann przyjąłby też zastrzeżenie sobie, że polityka zagraniczna pozostaje wyłącznie jego domeną i że ja będzie prowadził w dotychczasowym duchu, mimo to obecność nacjonalistów w rządzie — z którymi zreszta łączy Stresemanna stare sympatie — musi salfować mu pewne umiarkowanie, musi zwolnić tempo jego akcji, zmierzającej do utworzenia z polityki pokojowej platformy dla Niemiec bodaj na 25 lat. W tym warunkach stało się zbliżającą się sesja w Genewie, bardzo ważnym wydarzeniem, tembardziej że zapowiadają osobiste zetknięcie się naszego ministra Zaleskiego z Stresemannem.

## Parlamentarzyści polscy w Paryżu

W pierwszym dniu pobytu parlamentarzyści polscy po zwiedzeniu elektrowni i gazowni wzięli udział w śniadaniu wydanym w przedwio dniu deputowanych. Na śniadaniu tem między innymi byli obecni ambasador Chlapowski, prezydent senatu Doumer, były prezydent republiki i obecny prezydent ministrów Poincaré, członkowie grupy parlamentarnej francusko-polskiej i przyjaciel Polaków.

Przemówienie powitalne wygłosił prezydent Izby Buisson (soc.), oświadczając, że wytyczka parlamentarzystów polskich pozwoli im zapoznać się dokładnie z życiem ekonomicznym Francji oraz położeniem emigracji, w której tak znaczną rolę odgrywa wychodźstwo polskie. Odwieczna przyjaźń Francji i Polski, wzmacniona wspólnymi ciężkimi przeżyciami, silniejsza jeszcze będzie przez pokójowe współdziałanie przedstawicieli obu narodów. Kończąc swe przemówienie, Buisson wznosił toast na potęgę i powodzenie narodu polskiego.

W imieniu delegacji polskiej odpowiedział wiceprez delegacji tow. poseł Mieczysław Niedziałkowski, oddając hołd wysiłkom Francji dla utrzymania pokoju światowego, dokonania dzieła Locarna i przedsięwzięcia twórcy tego dzieła Brianda. „Po śniadaniu delegacja uda się na gród „nieznane goźnierz”, gdzie złożyli wieńce. Następnie delegacja polska została przyjęta przez prezydenta Republiki Doumergu'a. W imieniu delegacji złożył prezydentowi hołd senator Kiriński. Prezydent Doumergue odpowiedział przemówieniem nacechowanym głęboką serdecznością.

## Jak giną górnicy

### Katastrofy w kopalniach angielskich

London, 2 marca (PAT). W kopalni węgla Ebbe Vale nastąpił wybuch gazów, wskutek którego znaczna ilość górników została odcięta od świata. Akcja ratunkowa doprowadziła do odkrycia większej części górników, z wyjątkiem 55, których los jest nieznany. Na miejsce wybuchu przybyli druzniny ratownicze i personal sanitarny. Na posiedzeniu Izby gmin minister przemysłu i handlu oznajmił, że na skutek wybuchu w kopalni poniosło śmierć 23 górników, a istnieje bardzo silna nadzieja uratowania 24 górników. Pozatem w nowej kopalni w Nottinghamshire pękła rura wodna, zalewając kopalnię i zatapiając 17 górników, z których trzech zdołało się uratować.

### SZCZEGÓLNY KATASTROFY

London, 2 marca. (PAT) Wedle szczegółowych wiadomości o przebiegu katastrofy w jednej z kopalni w Monmouthshire w południowej Walji skutkiem wybuchu gazów zginęło ogółem 51 górników. W chwili katastrofy w szybie pracowało około 200 ludzi. Rządowa komisja inspekcyjna zarządziła przewrót akcji ratunkowej aż do dokonania przewrótowania galerii. Tysiące zgromadzonych wieściła do szybu kobiet i dzieci rodzin zasypanych tłamać sobie żarzące przewozy akcji ratunkowej poruczeniem wszelkiej nadzira uratowania offi katastrofy. Tragiczne sceny rozgrywały się w szybie kopalni Bilthore w Nottinghamshire, gdzie wskutek wybuchu gazów pękł przewody wodociągowej. W tym szybie z 17 zaopatrzonych górników udało się uratować tylko 3, a 14 utonęło. Woda wdarła się do galerii z szybkością 60 tysięcy galonów na godzinę.

NOWY ADRES CENTRALI ZRSS. Od dnia 15 bm. centrala Związku Robotniczych Stowarzyszeń apolitycznych mieści się w Warszawie przy ul. Wawelskiej Nr. 7, 1 piętro. Wszystkie listy do ZRSS adresować pod wyżej wymienionym adresem.

## Ruch kolejarSKI

### WALNE ZGROMADZENIE KOLA ZKK W PODGÓRZU

Zarząd Kola ZKK w ogólnym dniu 17 marca o godz. 16-iej walne zgromadzenie w Podgórzu przy ulicy Tarnowskiego 7 i p. z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagalenie i wybór przewodnim, 2) sprawozdanie ustępującego Zarządu Kola, 3) sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o absolutorium, 4) wybór nowego Zarządu Kola, 5) wybór delegatów na Zjazd krajowy i okręgowy, 6) wnioski i interpelacje. Na zebranie powyższe mają wstęp tylko członkowie ZKK.

## P. Waldemaras o Litwie i Polsce

Przed paru dniami wystąpił p. Waldemaras z deklaracją nowego rządu kowieńskiego.

Oświadczyl on, że:

1) Litwa winna być niepodległa — ze stolicą w Wilnie.

2) i nie może wchodzić w bliższe stosunki z żadnym z wielkich państw sąsiednich.

### LITWA MUSI SIĘ ZBROJC

Pan Waldemaras zadaje pytanie:

„Jaką teź winna być obecna polityka zagraniczna Litwy? Rosuliska, angielska, pronieemiecka czy inna?”

Odpowiadając na to: „Tylko litewska, zaś daleko bliżej do siebie, niż do siebie, inna państwa. Przyjacielom naszymi będą te państwa sąsiednie, które zechcą nam pomóc w realizacji naszego głównego programu — odenaniu Wilna.

„Litwa dąży do tego celu drogą pokojową i nie chce stać się przyczyną wybuchu nowej wojny światowej. Jednakże, uprawiając taką pokojową politykę, Litwa musi się zbroić. Wszak bowiem z zagranicą krząją pogłoski o konieczności podziału Litwy. Zatem pierwszym naszym zadaniem jest uzbrojenie całego narodu, ażeby każdy mógł się bronić. że Litwa raczej zgodzi się umrzeć, niż poddać się pod czyjś panowanie.”

Rząd kowieński jest skromny: sam nie wywoła nowej wojny światowej!.. Ale za cenę Wilna gołej się przyrzeczył do każdego, koby na Polskę napadł.

Pozatem p. Waldemaras marszczy groźnie brwi przeciwko tym, którzyby chcieli dotychczasowa, nawet bezwzględna, Litwę podzielić. Jak wiadomo, takie pomysły blakają się po pismach zagranicznych, jako propozycja odszkodowania Polski za Pomorze. Oczywiście w Polsce na taki handel

wrzuszone ramionami. Nikt o odstąpieniu polskiego Pomorza Niemcom nie myśli.

### POD JAKIMI WYKONANAMI P. WALDEMARAS NIE ZARZĘKA SIĘ ROKOWAŃ DO POLSKA?

Wilno i Grodno, potrzebne są Polsce dla względnie strategicznych, obrony jej lewego skrzydła przed Rosją Sowiecką. Gdy jednak Litwa po otrzymaniu Wilna stanie się neutralna, niebezpieczeństwo z tej strony zagraża już Polsce nie będzie. Wilno należałoby powinno do Litwy, za tem przemawiają wszystkie dane historyczne. Cokolwiekby Polacy mówili, zawsze pozostaną oni mniejszością w tym kraju. My uważamy, że poza strategicznymi, posiadając Polacy i inne prawa w Wilnie, mielibyśmy wszakże nie Szwedzi w Finlandii. Te i prawa dalszy się zagwarantować w inny sposób. — Oto główne zarysy naszej polityki zagranicznej. Takiego obrzyźmego programu nie uda się nam przeprowadzić w przedkim czasie, jednak wierzymy, że przyjdzie chwila, gdy nad zamkiem Giedymina w Wilnie zatrzepocze flaga litewska.

Idąc w tym kierunku, co wytkniętej linii, my uczynimy wszystko, by dopiąć celu.

Dlatego, o ile zaidzie potrzeba, my nie będziemy nawet unikać rokowań z Polską, o ile te rokowania przyczynić się będą do realizacji naszego programu.

## Czas oddać przedpłatę na marzec

# Znaczenie ubezpieczeń społecznych

II.

## Co mówią cyfry?

### KOSZTA UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH U NAS A ZAGRANICĄ

W świetle szczegółowych danych cyfrowych, koszty ubezpieczeń społecznych wynoszą ogółem w Polsce:

	koszów roboczym
a) w h. dzielnicy pruskiej	151%
b) na Górny Śląsk	140%
c) w B. dzielnicy austr. i ros.	115%
w Niemczech	160%
w Czechosłowacji	120%
w Austrii	173%

Wynika z tego, że z państw wymienionych tylko w Czechosłowacji procentowa składka ogólna jest mniejsza, niż w Polsce, co tłumaczy się tem, że w Czechosłowacji niema właściwego ubezpieczenia od bezrobocia.

Najmniejszą w Niemczech i w Austrii składka ogólna jest wyższa niż w Polsce. Tak jest w wielkim przemyśle, należy jednak podkreślić, że w drobnym przemyśle, rzemieślnic i rolnictwie, które zagrożoną w znacznie szerszym zakresie niż u nas objęte są ubezpieczeniami społecznymi, wyższe składki wystąpi jeszcze wyraźniej i nawet dla Czechosłowacji otrzymamy większą składkę niż dla Polski.

Tak w świetle urzędowego zestawienia wygląda legenda o „nadmiernym obciążeniu przemysłu” ciężkimi ubezpieczeniami.

Do „cięższych” tych w pierwszym rzędzie zaliczają kapitałistsy Kasy chorych.

Jak pracuje i co daje ubezpieczonym ta znamienna przez wrogów ludu pracującego instytucja społeczna zobaczmy poniżej, na przykładzie krakowskiej Kasy chorych.

## Imponujący wysiłek pracy

### WZROST IŁOŚCI PORAD LEKARSKICH

Leża przed nami sprawozdania krakowskiej Kasy chorych za miesiące: grudzień 1926 i stycznia 1927. Pierwszy rzut oka uderza w sprawozdaniach z obu wymienionych miesięcy ogromny przyrost ilości porad lekarskich. I tak ogółem udzielono porad w grudniu — 41 tysięcy 996, w styczniu zaś 43 tysiące 833. Znaczący należy, że przyrost ten rozpoznają już w końcu listopada ub. r., największe zaś nasilenie osiągnął w grudniu ub. r., przewyższając ilość porad listopadowych o około 5 tysięcy.

Składają się na to — jak czytamy w sprawozdaniu — dwa powody: marny sezon, a przede wszystkim epidemia grypy, która się szerzy w całym Krakowie, dlatego też ten przyrost choroby przypadku wyłącznie na dział chorób wewnętrznych. Fakt ten po części cały szereg następstw, jak wzmogła liczba niezadowolonych lekarzy i wzrost zasiłków, znaczna liczba odwiedzin lekarzy w domu chorego, oraz znacząca ilość nadliczbowych godzin ordynacyjnych.

Również w styczniu br. epidemia grypy spowodowała wzrost napływu chorych powodując podobnie jak w grudniu ub. r., chociaż w stopniu nieco mniejszym, wzrost ilości niezdolnych do pracy, wzrost zasiłków, znaczna ilość odwiedzin lekarzy u chorych w domu, oraz znacząca ilość nadliczbowych godzin ordynacyjnych.

Jeżeli chodzi o szczegóły, to świadczenia Kasy Krakowskiej występują w całej pełni w świetle cyfr następujących:

### ZASRĘKI PIENIĘDZE ZA DNI NIEZDOLNOŚCI DO PRACY

wydane w grudniu ub. r. wyniosły razem 151 tysięcy 159 złotych, 27 groszy, zaś w styczniu br. 148 tysięcy 264 złotych 20 groszy; zasiłki pociągły w grudniu ub. r. — 17 tysięcy 866 złotych 60 groszy, w styczniu br. — 14 tysięcy 487 złotych 61 groszy; zasiłki pogrzebowe w grudniu ub. r. — 7 tysięcy 774 złote 70 groszy; w styczniu br. — 9 tysięcy 355 złotych 1 grosz.

### SRODKI OPATUNKOWE I LEKI

kosztowały Kasę: w grudniu ub. r. — 48 tysięcy 362 złote 42 grosze; w styczniu br. — 44 tysięcy 975 złotych 74 grosze.

Obe szpitalne i zakłady za leczenie itp. — w grudniu ub. r. — 86 tysięcy 456 złotych 91 groszy; w styczniu br. — 25 tysięcy 702 złote 85 gr.

Ogrom pracy dokonanej przez Kasę krakowską ilustrują świetnie w sposób dosadny ilości wydanych leków przez apiekę lekową.

I tak — apteka w głównym gmachu przy ul. Długoszejskiej 5, wykonała w grudniu ub. r. —

25 tysięcy 420 recept, w styczniu br. — 26 tysięcy 722 recepty; jej filja w gmachu Kasy chorych w Podgórze — w grudniu ub. r. — 6 tysięcy 453 recept, w styczniu br. — 11 tysięcy 518 recept!

## Inne świadczenia

Pozatem w grudniu ub. r. przybyło do lecznicy dla pierwszych chorych w Białym Pradniku 5 chorych kasowych, w styczniu 11 chorych; protez wydano w grudniu ub. r. — 277, w styczniu br. — 397; wysłano do lecznicy w Bąstrej w grudniu ub. r. — 2 chorych, w styczniu br. — 16 chorych; do innych miejsc klimatycznych wysłano w grudniu ub. r. — 34 chorych, w styczniu br. — 27 chorych.

Oto w przybliżeniu wysiłek pracy, imponujący swoim rozmiarami, dokonany przez krakowską Kasę chorych.

Każdy nieuprzedzony czytelnik tego artykułu jeżeli chwile zastanowi się nad cyframi tu przytoczonymi będzie musiał dojść do przekonania, że szlachetny obowiązek ciążyący na krakowskiej Kasie chorych został przez nią spełniony w granicach istniejących możliwości.

Jeżeli mimo to gdziekolwiek znać jakieś braki, jeżeli pomimo tego maksymalnego wysiłku nie wszystko zadowoliło pacjentów Kasy, mechaże oni pamiętać, że w pracy swojej ma Kasa krak. jedną wielką trudność do przezwyciężenia. Oto — dual sło wyrost z powodu choroby. Gmach przy ulicy Długoszejskiej nie odpowiada ani w części swym zadaniom. Ani poczekalniami, ani pokojami ordynacyjnych lekarzy, ani wreszcie lokale biurowe Kasy nie są pomieszczone właściwie. Ciężnara, brak odpowiedniego pomieszczenia jest główną boleścią Kasy krakowskiej.

Ala — na szczęście okres tej ciasnoty ma się ku końcowi. Stoi już przed dachem nowy gmach krakowskiej Kasy chorych przy ulicy Białego. Tam zostaną usunięte wszystkie le niepomagające Kasy, które dają za odczuwać pacjentom w klasym i niedoświetlonym lokalu obecnym. Tam też w wężnych, obszernych poczekalniach będą się czuli inni chorzy, skazani obecnie na przebywanie w ciasnych korytarzach starego budynku kasowego.

Trochę dierplawości zatem i trochę — dobrej woli...

## A zatem — kto ma rację?

### CZY KLASA PRACUJĄCA CZY KAPITAŁISTY

Na wstępie tego artykułu przedstawiłmsi odczyt rycerzy naszego przemysłu przeciwko Kasie chorych jako instytucji „rujnującej” produkcję. Zapelną bezpodstawność tego twierdzenia wykazałmsi przy pomocy cyfr przytoczonych przez oficjalne wydawnictwo ministerstwa pracy i opieki społecznej, na przykładzie krakowskiej Kasy chorych dowiedziamsi, że ilość i jakość świadczeń Kasy stawała i jest wielką instytucją społeczną pierwszej potrzeby, których użyteczność nie ulega żadnej wątpliwości.

A zatem — kto ma rację? Klasa robotnicza, która domaga się rzetelny ubezpieczeń społecznych, czy kapitałistsi, którzy chcieliby zniszczyć wszystko, co sobie wywalczyli robotnicy, a w pierwszym rzędzie Kasy chorych?

Chyba nikąd z czytelników tego artykułu nie będzie się wahał z odpowiedzi.

## Znaczenie gospodarce Kasy chorych

### WNIOSKI KONKOWE

W świetle powyższych rozważań, skargi na nadmierne obciążenie naszej produkcji, i gospodarstwa narodowego przez ubezpieczenia społeczne już i twierdzenia, że utrudniają nam lub wręcz uniemożliwiają współzawodniczenie z innymi krajami, okazują się zupełnie nieuzasadnione. Ich koszt jest w stosunku do wartości naszej produkcji zbyt mały, aby wśród całego kompleksu innych czynników mogły odgrywać miarodajną rolę.

Nie znaczy to jednak, aby dla naszego gospodarstwa narodowego, dla naszej zdolności wytwórczej i sily ekonomicznej na rynku międzynarodowym sprawa ubezpieczeń społecznych miała być zupełnie bez znaczenia. Nawet ten — w porównaniu z innymi krajami — niewielki wysiłek finansowy, czyniony w kierunku zapewnienia mсор pracującym pewnego minimum opieki w wypadkach losowych, ma swoje znaczenie gospodarcze, wpływając bezpośrednio w zupełne i odwrotny kierunku, niż przysiędają nam złośliwi. Uważając natomiast do pewnego stopnia na to, iż i obaw, na przykład choroby, niebezpiecznego wypadku lub bezrobocia, omniące go przez ubezpieczenia i spoliczenie zorganizowaną pomoc od gospodarzy i moralnych następstw kataklizmów życiowych, przyczyni-

nia się do podniesienia jego zdolności wytwórczej i do pomnożenia uakmieniałego dobra — zrownia publicznemu.

To jest także duża — kto wie czy nie największa — zasługa Kasy chorych, i o niej też powinni pamiętać wazyszy — tak liczni w obozie kapitalistycznym i jej wrogowie.

# Przegląd prasy

Prośba o posady. — O prawo wyborcze selmowe i samorządowe.

W „Głosie Narodu” zamieścił p. poseł Puchalka artykuł wstępną p. t. „Socializm a walka z komunizmem”, w którym narzeka, że socjaliści w Polsce posiadają kilka wysokich urzędów, że miałowaciu niektórzy socjaliści są ministrami, wojewodami itp. W państwie demokratycznym, którego ustrój oparty jest na proporcjonalności, jest to rzecz naturalna, że się rozszalała. Ale p. Puchalka nie chce tego zrozumieć, jeśli starsi się wdęć w tym fakcie jakieś szczególne „opieranie” socjalistów przez rząd. Zdaniem p. Puchalki rząd dlatego w ten sposób „opiera” PPS, że widzi w socjalizmie zapórę przeciw komunizmowi. Ale p. Puchalka nie wery, żeby socjaliści mogli pokonać komunizm i prorokuje, że przy najbliższych wyborach do Sejmu

socjaliści utracą bardzo dużo z dotychczasowego stanu posiadania, a do następnego Sejmu wejdą komunisti i będzie wzięliście.

Jako bęszysy sługa mniema o sobie p. Puchalka, że posiada dar prorokowania. Ale od zakręcania do proroka jeszcze bardzo daleko... Jaki cel jednakowoż ma to prorocstwo p. Puchalki? Oto p. Puchalka powiada: nie PPS, ale chadecia będzie zapora przeciw komunizmowi, ja to potrafię lepiej zrobić niż socjaliści, robotnicy czekają tylko na to, żeby się schronić pod polity satuny... Pozem następuje skromna oleria pod adresem rządu: dajcie kilka posad poboznym chadekom, a zdamsy hujcie komunizm. „Bo nam do boia silny brak”, jak opiewa refren hymnu chadecckiego...

W wczorajszym naszym artykule wstępnym uderzył tuw. Czaplinski na alarm z powodzą, ząś machów reakcji na demokratyczną ordynację wyborczą do Sejmu i Senatu.

Plany reakcji nie ograniczają się jednak do obalenia zasad demokratycznej i tylko przy wyborach do ciała ustawodawczego. Równocześnie prowadzi ona podjądzawą walkę z demokracją w samorządach. W tym celu puszczą się chłyna wyborcza na dowcipny fortel. „W zasadzie” — nie mażdaż „Warszawianka” — możnaby się jeszcze zgodzić na pięciopartyjnikowe prawo wyborcze do Sejmu, ale przy wyborach samorządowych pięciopartyjnikowość jest zupełnie złgdną. Samorząd przytłoczony żądania gospodarce, należy go zatem chorze przed zwłpniamsi partji politycznych itd.

„Warszawianka” polemizuje warszawski „Nasz Przegląd”.

Poniżamy w tej chwili to, że trudno zrestroko odróżnić działalność gospodarza od politycznej. Dla upozeczenia sporu przyjmijmsi, że samorząd zamijmsi się sprawami czysto gospodarczymi, nie mażdaż politycznymi. Cóż, jednak stąd wynika? Naszym zdaniem, eżi wrecz odwrotne, niż chce autor, teźci szerokie masie nie dorosły” jeszcze do rządu państwa i w każdym razie dotrzyły już do skromnej roli administratora kotownia, czy w istocie nie mażdaż lub wala. Nawet teźci za stanowska tych, co chociaż stopniowo dopuścili led do rządu szerszy, udział maay ludowej w samorządzie był by dla niej doskonałą szkoła pracy i oswiazenia.

Argumenty są zupełnie słuszne. Czy zrozumie to, czy zechce je zrozumieć reakcja polska?

Zamach na demokratyczne prawo wyborcze do samorządów jest związany organicznie z analogicznym daniem reakcji do obalenia demokracji politycznej w państwie przez obalenie demokratycznej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. — Po między oboma sprawami istnieje ściśly związek przyczynowy.

Dlatego też klasa robotnicza ma i wsi, zgodnie ze stanowiskiem PPS odopzre każdy atak na demokratyczną ordynację wyborczą bez względu na to, czy jest on skierowany przeciwko powszechnemu prawu wyborczemu do Sejmu, czy przeciwko demokratycznej ordynacji wyborczej do samorządów.

# ROZPOWSZECHNIACIE NAPRZOD!

# Próba założenia organizacji Hallerczyków w Krakowie

# KRONIKA

Kraków, 3 marca.

## Pierwsza wystawa radjowa w Krakowie

**Redaktor Matysak i jego współpracownicy przy robocie... konspiracyjne.**  
W dniu 27 bm. o godz. 12 odbyło się w lokalu redakcji „Głosu Narodu” zebranie, zainicjowane przez redaktora Matysaka, który podobno otrzymał od gen. Hallera pismo, wyrażające red. „Głosu Narodu” do zorganizowania Związku Hallerczyków i b. wojskowych na naszym gruncie krakowskim.

Na zebraniu tych bojowników armii błękitnej gen. Hallera przewodniczył emerytowany generał Gasiński, ubrany w mundur wojskowy. Po zaganiu przez gen. Gasińskiego zabrał głos p. Ehrenhardt, redaktor „Trybuny Narodu”, który stylem żuczkiem starał się nakłonić zebranych do założenia organizacji błękitnej w Krakowie. Po nim przemówił p. Koziołki, „Jachowiec od spraw wojskowych”, kapitan rez. i bez obaw odkrył cele związku Hallerczyków. „My — wolał z emfazą mniej więcej powiedzieć — byli wojownikami pod znaku Hallera powinniśmy się zorganizować i stworzyć placówki, któreby każdej chwili mogły pospieszyć zbrojnie na pomoc tym w wszystkim czynnikom, które się przeciwstawiają rządowi pomajowemu. Gdyby — wolał z tezą w oku patetyczny mówca —

w dniach misyjnych znalazło się 2 bataliony uzbrojonych w pałki i rewolwery, nie byłoby wypadków małych”. Przemówienie to wywołało konsternację, którą chcieli nastąpić mówcy zalagodzić.

Na zebraniu zgłoszono wniosek wyrażenia hołdu marszałkowi Piłsudskiemu, jednak przewodniczący nie poddał tego wniosku pod głosowanie, jakoby z powodu braku pieniędzy na wyjazd depeszy do Belwederu.

Wobec sprzeczności przekamownych zgromadzenia nie doszło do konkretnych uchwał. Skończyło się na wybraniu jakiegoś komitetu organizacyjnego, który będzie uświelał prowadzić dalszą akcję, celem zorganizowania błękitnych rzeźy emerytowanego generała. Nadmienić należy z ubolewaniem, że w zebraniu o charakterze wybitnie politycznym brało udział kilku podoficerów czynnej służby w mundurach. Obław temu cięższy, że „Głos Narodu” ciągle deklamuje o apolityczności wojska i zwalcza marszałka Piłsudskiego, zarzucając mu niemal w każdym numerze, jakoby wprowadzał do armii politykę.

Z inicjatywy Syndykatu dziennikarzy krakowskich odbędzie się od 24 kwietnia do 8 maja włącznie, pierwsza wielka wystawa radjowa wystawców krajowych i zagranicznych. Objęcie ona wszelkiego rodzaju aparaty i przyrządy do radiofonu do najnowszych wynalazków i ulepszeń w tej dziedzinie. Specjalny dział wystawy poświęcony będzie twórczości amatorków, która na roli radiofonii dała bardzo ciekawe rezultaty. Inny specjalny dział wystawy poświęcony będzie produkcji radiotelegraficznej i pokazom wytwórczości, mającym na oku cele pedagogiczne. Zgłoszenia i zapytania o informacje kierować należy do Syndykatu dziennikarzy krakowskich, Kraków, plac Szczepański 7, i t. d.

— 0 — 0 — 0 —  
**POPIELEC. P. Piętko** — wyprzedzającym karnawałem nastąpił okres „smutku” — i oczekiwania radośnych świat Wiosny — Wielkanocy. Wezrzał z powodu uroczystości kościelnych „popieleca” wszystkie szkoły były zwolnione od nauki. Przewiedzenie w całej pełni — a nawet upłył w podniecie oznaczał bliski zwiastwie się wiosny.

**MINISTER ZALESKI W KRAKOWIE.** — Dziś przybyła do Krakowa minister spraw zagranicznych Zaleski. Minister zabawi w Krakowie przez cały dzień, a o godzinie 1 w nocy odjedzie przez Piotrowice do Genewy.

**PROF. DR. STANISŁAW WRÓBLEWSKI**, były profesor prawa na UI, obecnie przez najwyższej Izby kontroli państwa, mianowany został dekretem prezydenta Rzeczypospolitej honorowym profesorem Uniw. Jagiellońskiej w Krakowie.

**ZGROMADZENIE EMERYTÓW, WÓD I SIE RÓT** odbędzie się w niedzielę 6 bm. o 3 popoł. w sali Rady powiatowej, ul. Piłsarska 1.

**KURATORJUM OKRĘGU SZKOLNEGO KRAKOWSKIEGO** ogłasza: W r. szkolnym 1927—28 będzie czynna na państwowym wyższym kursie nauczycielskim w Krakowie grupa geograficzno-przyrodnicza dla nauczycielstwa szkół powszechnych. W tym celu wyznaczona jest droga służbowa na północy od 31 marca br. Blizsze szczegóły w Radach szkolnych powiatowych.

**EPIDEMIA ZAMACHÓW SAMOBÓJCZYCH** w naszym mieście wzmagą się zastraszająco. Niemal dnia, by kroniki pogotowia ratunkowego nie notowały choćby jednego wypadku zamachu samobójczego. Wezrzał znowu pogotowie ratunkowe interweniować w dwóch wypadkach zamachów samobójczych. Młoda 21-letnica Maria Kądzina, zamieszkała przy ul. Działkowskiej 21, strzyżona z rewolwera uświelała nożem życie. Kula utknęła w okolicy serca. Stan desperacki jest bardzo poważny. Przewieziono ją do szpitala na oddział chirurgiczny. — W drugim wypadku 21-letni Władysław Woźniak, zamieszkały przy ul. Hełmskiej, po sprzeczce z ojcem w zamierze samobójczym wybił wielką ilość kwasu solnego. Woźniaka przewieziono do szpitala.

**POKASANY PRZEZ — ZŁODZIEJA.** Pogotowie ratunkowe udzieliło pierwszej pomocy Michałowi Franczkowi, bileterowi kinomemu, który pokasany został przez złodzieja w chwili, gdy go cytryzował na gorącym uczynku kradzieży.

**KRADZIEŻ POSEZONOWA.** Teodor Kinson, zarządca Rezerwy, przy ul. Wolskiej 4, zgłosił do policji, że skradziono za zamkniętymi stajni resztek przez wytrwanie skroba, futro harankowe weźniacz, wartości 1000 złotych.

**HISTORIA SKRADZIÓNIEJ PODUSZKI.** Zauważy posterunkowy w ulicy Blich kobietę niósącą poduszkę. Na widok posterunkowego, kobieta porzucała poduszkę i pocięła uciekać. Posterunkowy dopędzający ową kobietę, wylegitymował ją. Nazwała się Onykimaria Grucielowa, 30, obecnie zamieszkała w Podolu, że porzucono poduszkę skradła z ganku przy ul. Potockiego 1. 1. Posterunkowy udawał się z Grucielowicz do wska znanego domu, stwierdził, że poduszkę skradła ona z ganku na szkodę p. Karoliny Zapłor, zamieszkałej przy ul. Potockiego 11.

**KIESZONKOWCY GRASUJA.** Schlesinger Elle, lat 22 rodem z Krakowa, strażnik wdziej kieszonkawy, 18 marca przy wyjeździe dnia 11 bm. o godzinie 18 przy kasie kina „Sztuka” w chwili, gdy otworzył torbęke ręczną nieznaną pani, chce wykraść zawartość. Manipulacje Schlesingera spostrzegł Jednak Klebenberg Władysław, który schwyciłszy Schlesingera oddał go w ręce posterunkowego. — Również za kradzież kieszonkawy aresztowano Czarnuchowskiego Jana, lat 32. Obu oddawiono do więzień sądowych.

# Z dnia

## ŻÓŁTY O ŻÓŁTYCH

Polski Związek Kolejowców, chadeko-endecka organizacja łamiąca szereg polityczny projekt ustawy ministrowi komunikacji Romkowiemu, członkowi Rady naczelnej chadeckiej! P. Romkociński miał użyć wobec delegacji bioku komunikacyjnego następujących słów:

„Demagogia, prowadzona obecnie przez P. ZK, jest wybitnie szkodliwa dla państwa jako nieuczciwa się z istotnymi mowaściami finansowemu państwa”.

PZK zbledział! Jakto? Pezetkowi minister pnie mu PZK jako organizację antypaństwową? Jak śmie! A więc przez PZK nie! Lopuszskiż! Zajął od ministra wyjątkowo spójny. Minister zajął temu odnowy, a zarząz swój ponowu! Wobec tego PZK zwołał zjazd prewosów zarządów okręgowych, na którym uchwalono bardzo ostry protest pod adresem ministra.

P. Romkociński jest chadekiem, ale musimy przyznać mu słusność, gdy chadeki zwierzacek określa jako demagogiczny. Jego jedyną rolą było dotychczas zawsze paraliżowanie (bezskuteczne) akcyi kamionistrowo i zarząd kolejarzy. Wszystkiemu ZK, jako strażnik i zwrócić bytu PZK przeciwstawiał się z całą energią. Naraz — ogarnął PZK-owców szlak radiokulawy. Uchwalają, protestują żądają, robią dużo krzyku — ale zrobić na złód pomajowemu rządowi, a pomocnicze chęnie.

Zgadamy się z opinią p. Romkocińskiego — zna on na wyłot swych partyjnych kolegow z PZK. Można mu wierzyć! to demagogu!

# Przegląd społeczny

## STRAJK W F. O. SZYBANYM

Dn. 28 lutego wybuchł strajk w przemyśle... w związku z powodu niewybuchenia żądań robotników, wysuniętych jeszcze w dniu 23 listopada 1926 r. Robotnicy domagali się 30% podwyżki i zawarcia zbiorowej umowy, fabrykanci dają tylko 10%.

— 0 — 0 — 0 —

## ROZBUDOWA KASY CHORYCH W WARSZAWIE

Zarząd warszawskiej Kasy Chorych otrzymał od rządu 2 miliony złotych jako pożyczkę zrywną, długoterminową, na rozbudowę dziennej Gotowe projektu przedstawione są do zatwierdzenia. Projektowaniem jest również zaprowadzenie w poszczególnych dzielnicach filij Pogotowia z kompletną obsługą, tak że oddział Pogotowia będzie zdecentralizowane. Przystąpienie do robót przewidzianem jest jeszcze z wiosną roku bieżącego.

— 0 — 0 — 0 —

## O ZABEZPIECZENIE KAUCY PRACOWNICZYCH

Dn. 1 marca minister pracy i opieki społecznej przesłał ministrowi sprawiedliwości projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o kaucjach składanych w związku z umowami o pracę. Omawiane rozporządzenie przewiduje w najważniejszych punktach, że kaucja może być wymagana od pracownika jedynie na zabezpieczenie rzeczywistych szkód i strat, wynikających z winy pracownika, przy wykonywaniu pracy, lub z powodu tej pracy. Kaucja winna być składana w banku polskim lub w państwowej instytucji kredytowej, względnie samorządowej. Kaucja może być podjęta przez pracownika tylko za zgodą pracodawcy lub na podstawie orzeczenia sądowego. Pracodawca może pokryć z kaucji swe straty jedynie za zgodą pracownika, lub na podstawie orzeczenia sądowego.

— 0 — 0 — 0 —

## ZGROMADZENIE GÓRNIKÓW W LIBIAZU

Walne Zgromadzenie Centralnego Związku górników kopalni „Janina” w Libiążu odbyło się w sali p. Nowaka dnia 20 lutego. Przewodniczył tow. Piwowarczyk. Porządek dzienny obejmował odzwierciedlenie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, sprawozdanie kasowe, sprawy organizacyjne i wybór nowego Zarządu. Sprawy organizacyjne zreferował obieranie tow. Fyryk, główny skarbnik z Krakowa. W dyskusji zabierał głos tow. Starczyk i tow. Piwowarczyk, który zdał sprawozdanie z konferencji, która odbyła się w Chrzanowie dnia 17 lutego. Po wyczerpaniu listy mówców przystąpiono do wyboru nowego Zarządu. Zostali wybrani: przewodniczącym Skłalniki Ludwik, zastępca Naglik W., sekretarz Grz Franciszek, zastępca Hapowski E., skarbnik Starczyk Roman, zastępca Wiechbić J., biletarz Jędrzej J., zastępca Szczelina P., rewizor Suski J., Wozniaczyna W. Po wyborze nowego Zarządu, złożono staretu podziękowanie za dobre prowadzenie działalności i życzenia dla nowego Zarządu, by dobrze prowadził oddział. Walne Zgromadzenie zakończono okrzykiem „Niech żyje Związek górników!”

— 0 — 0 — 0 —

# Władomości polityczne

## GDANSKI PIENIĄCZY I Z POLSKA

Wysoki komisarz Ligi narodów wydał decyzję zatwierdzającą orzeczenie prezydenta Rady portowej w Gdąsku w sprawie zatrudnienia przez Radę portową w instytucjach jej podległych 50% robotników obywateli polskich. Wobec doniesień prasą gdańskich senat włoju miasta odwołał się od tej decyzji do wyższej instancji, to jest do Rady Ligi narodów.

**POLSKA NIE ODSTAPI RUMUNJI POKUCIA**  
Wobec szerzących się pogłosek o rzekłowym zamiarze odstąpienia części Pokucia Rumunii, wywołujących wśród ludności miejscowej wielkie zamieszki, wykorzystywane przez ludzi złej woli, stwierdzają się urzędowo, że wiadomości te są pozbawione wszelkich podstaw. Rząd polski nie przewiduje żadnych ustępstw dobrowolnych na rzecz Rumunii. Minister Bartel zgłosił powyższe oświadczenie wobec delegacji bułgarskiej, przyjętej w dniu 1 marca.

## WYBORY W AUSTRII

Sromocni należące do większości rządowej postanowily zaproponować jako termin wyborów do Rady narodowej dzień 24 kwietnia. Na konferencji przewodniczących klubów społecznej demokracji sprzeciwili się tej propozycji, zaznaczając, że ostateczna odpowiedź dadzą po porozumieniu się z zarządem stronnictwa. Kanclerz Seipel oświadczył, że rząd w każdym razie wnieśli do Izby projekt rozwiązania Rady narodowej.



# Sprawa zmiany ordynacji wyborczej i samorozwiązania Sejmu

## Oświadczenie rządu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 2 marca.

Samowa komisja konstytucyjna rozstrzygała dzisiaj dwie doniesione sprawy ustrojowe, a mianowicie sprawę zmiany ordynacji wyborczej oraz sprawę samorozwiązania Sejmu wedle wniosku PPS.

Na następie obecny na posiedzeniu komisji reprezentant ministerstwa spraw wewnętrznych p. Pachyrowski odczytał następujące oświadczenie rządu:

„Rząd nie posłada pełnomocnictw do przeprowadzenia zmiany ordynacji wyborczej drogą rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej, dlatego przy obecnych warunkach zmiana ordynacji wyborczej może być przeprowadzona tylko ustawą Sejmową w drodze przepisanej w konstytucji. Dotychczas zgłoszone zostały cztery projekty powołujące zmiany ordynacji wyborczej, z których jednak żaden dołożenie do tych projektów planu projektu rządowego wcale się nie przychylił do uczynienia trac komisji bardziej owocnymi i nie dopomógł do wytworzenia warunków, które są potrzebne do przeprowadzenia jakichkolwiek zmian w obowiązującej ustawie. Zagłoszenie zmiany ordynacji wyborczej nie jest dla rządu obojętne, rząd jednak w obecnej fazie sprawy własnego stanowiska o bliższe nie zamierza.”

Po tej deklaracji rządowej zabral głos poseł Głębicki (endek) i oświadczył, że stroniemw jego nie popiera proponowanych przez Piastę okręgową jednopostaciowych, popiera natomiast gorliwie zmniejszenie ogólnej liczby posłów, oraz stworzenie reprezentacji dla Polaków z kresów wschodnich.

## Kategoryczny sprzeciw PPS

Tow. Czapiński oświadcza kategorycznie imieniu PPS, że uważa projekty prawicy i Piasta za zamach na prawa szerokiej mas ludowej w kraju i wie, który PPS stanowczo odręca.

Pomniejszenie ogólnej liczby posłów — oświadcza tow. Czapiński — prowadzi do znacznego podwyższenia dziedziny wyborczego, a więc do pozbawienia mandatów w wielu okręgach reprezentacji ludności robotniczej, oraz radykalnych partij chłopiejski. Uprzywilejowanie Polaków w kresach wschodnich, tak jak to proponuje prawica, byłoby nieoprotocznym podważaniem naszej, byłoby nieoprotocznym przewagą Polse. Co się tyczy okręgów jednopostaciowych, to prowadziłoby to do wysuwania się kacyków lub korupcyjnych prowincjonalnych, do obniżenia poziomu Sejmu oraz do zmniejszenia ludności robotniczej przez chłono-plastę.

— Profesor Głębicki mówi nam o konieczności ulepszenia rozporządzenia stanowiąc, a tymczasem — mówi tow. Czapiński — właśnie tego rodzaju projekty prowadzi do wysuwania się endeków, którzy prowadzą do wysuwania się endeków rozporządzenia. Wobec tego PPS użyje wszystkich środków celem zmobilizowania opinii kraju przeciw projektom zmiany ordynacji wyborczej, wymierzonym w najżywniejsze interesy ludności pracującej. PPS stoczy bezwzględnie walkę z tymi projektami.

Następnie przemawiał: poseł Pruszyński (endek) za zmianami proponowanymi przez prawicę, poseł Nowicki (Wyzwoleniec) i Schreiber (Kółko rolnicze) przeciwko projektom prawicy i Piasta, oraz poseł Byta (chadek) przeciwko jednopostaciowym okręgom, ale za zmniejszeniem ogólnej liczby posłów.

## PRZEMÓWIENIE TOW. ZIEMIEKIEGO

Przewidywał argument prawicy wystąpił tow. Ziemięcki, wywołując całą śmieśność i demagogię projektodawców, którzy powołują się między innymi na „oszczędność”, jakie dałoby zmniejszenie liczby posłów. Tow. Ziemięcki rozprawił się następnie z projektem endekim, żądającym zmniejszenia praw wyborczych mniejszości kresowych, a także z powodów ich kulturalnej wyższości nad większością, że prowadziłoby to prosta droga do moralnego głowienia i stworzenia nowego ceasnisu „prawomysłowców”.

## DALSZA DYSKUSJA

Posel Dubaniewicz (chrześcijańsko-narodowy) oświadczył, że wszystkie projekty zmian są mało ważne, są bowiem minimalne, wobec czego apeluje do rządu, by się wzięło energiczniej do dzieła zmiany ordynacji wyborczej...

Tow. Czapiński: Jak widać, to pan zwraca się do rządu o zmianę...

Na tem dyskusję przerwano do jutra i przystąpiono

## DO WNIOSKU PPS O SAMORÓZWIĄZANIE SEJMU

Wniosek referował tow. Czapiński, przypominając, że chodzi tutaj o uzupełnienie konstytucji w tym duchu, by Sejm mógł się rozwiązać mocą własnej uchwały większością  $\frac{2}{3}$  głosów.

Wyłosiła się kwestia, ilu posłów winno podpisać taki wniosek o samorozwiązanie się Sejmu. — Tow. Czapiński proponował 100, poseł Bagński (Wyzwoleniec) 45, poseł Białeżyński (chadek) 200, poseł Kiernik (Piast)  $\frac{1}{2}$  ustawowej liczby posłów (148).

## Wyrok na Wojewódzkiego

### Nie był konfidentem defensywy, był natomiast informatorem II oddziału sztabu generalnego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 2 marca.

Sąd marszałkowski powołany przez marszałka Sejmu do zbadania zarzutów postawionych posłowi Sylwestrowi Wojewódzkiemu w artykule „Głos Prawdy” z dnia 28 stycznia br. po zbadaniu materiałów, dostarczonych przez wiceprejera Bartla i po przesłuchaniu 22 świadków oświadcza, że nie zostało dowiedzione, iż p. Wojewódzki jako poseł posiadał jakichkolwiek kontaktów z defensywą, jak również, iżby dawał defensywie jako poseł informacje o swych koleżankach sejmowych.

Sąd ustalił, że p. Wojewódzki, jako poseł, aż do

W głosowaniu przyjęto propozycję posła Klernika, poczem wniosek PPS uchwalono w II, i III. czytaniu.

Referentem na plenum Sejmu wybrano tow. Czapińskiego.

W toku dyskusji formalnej przed przystąpieniem do wniosku PPS o samorozwiązanie Sejmu zaszły smutny incydent pomiędzy posłem Churackim (Ukrainiec) a posłem Sosniakiem (chadek). Mianowicie poseł Churacki pod wrażeniem projektów prawicy, zmierzających do pozbawienia mniejszości kresowych równego prawa wyborczego, wykrzyknął: „Zmniejszenie liczby posłów ukraińskich, a będzie nam łatwiej odebrać się od Polak!” Powstał tumult, podczas którego poseł Sosniak zerwał się z wreszkiem i krzesła i pchnął posła Churackiego, Przewodniczący komisji przywołał obu posłów za niewłaściwe zachowanie się do porządku.

— 0 0 0 —

## Projekt ubezpieczenia na starość

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 2 marca.

Dziś zebrała się w wiceprejera Bartla delegacja Centralnego Związku górników, wyłoniona przez zjazd niedzielny w Dąbrowie górniczej, odbyły w sprawie ubezpieczenia na starość. W skład delegacji weszli tow. posłowie Stanczyk, Reger, Okwieciec, przewodniczący Centralnego Związku górników Papuga, sekretarz okręgowy Bielek, oraz pięciu delegatów ze wszystkich zagłębi okręgowych. Tow. poseł Stanczyk zreferował wiceprejerowi kierownictwo sprawozdania ustawowego zabezpieczenia na starość i od niezłolności do

wiceprejera Bartla oświadczył, że uznaje w całości potrzebę wprowadzenia ubezpieczenia na starość i na Radzie ministrów będzie stanowczo popierał odpowiednio projekty ustaw, wniezione przez ministra pracy.

Następnie delegacja udała się do ministra pracy i obszernie omówiła z nim sprawę powyższych ustaw. Minister Jurkiewicz oświadczył, że zostali już przygotowane odpowiednie projekty ustawy i znajdują się już w druku. Minister będzie się starał, aby w jaknajbliższym temple zostały one wprowadzone w życie.

Delegacja złożyła tak wiceprejerowi Bartlowi jak i ministrowi Jurkiewiczowi rezolucję, uchwaloną przez zjazd.

## Budżet w Senacie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 2 marca.

Przed przystąpieniem do sprawozdania senackiej komisji skarbowo-budżetowej Senat zatwierdził sprawę doktoratów dla studentów medycyny, przyjmując ustawę w brzmieniu przyjętem przez Sejm, to znaczy zezwalając studentom medycyny na uzyskanie doktoratów wedle starych przepisów do roku 1928.

Następnie przystąpiono do sprawozdania komisji skarbowo-budżetowej o preliminarzu budżetowym na rok 1927—28. Referent senator Buzek stwierdził, że komisja podwyższyła wydatki budżetowe o 2 miliony 800 tysięcy złotych, zaś dochody o 1 milion 400 tysięcy złotych. Sytuację skarbowo-gospodarczą Polski określił senator Buzek jako smutną dodatnio, poczem uzasadnia potrzebę popierania rolnictwa. Mówiąc o staranach podwyższenia, stwierdził referent, że trudność uzyskania pożyczki leży głównie w obawie przed spadkiem wartości pożyczki wskutek dewaluacji lub zwłakliwych wojennych, niemniej w ostatnich czasach nastąpił wzrost zaufania do Polski.

Po przedłożeniu referenta odczytano postępidzenie do godziny 4 popołudniu.

## POSIEDZENIE POPOLUDNIOWE

Po przedłożeniu referenta rozpoczęła się dyskusja. Senator Białeński (endek) wyraził niedowolenie z polityki rządu i oświadczył, że polityka ta nie jest polityką narodową. Zabral głos senator Woźnicki z Wyzwolenia. Oświadczenie jego wywołało poważne wrażenie; powiedział on mianowicie, że wobec słabego lekcważenia przez rząd zadań Wyzwolenia co do zmiany pewnych ministrów i wobec tego, że całkowita polityka rządu coraz bardziej różni się z zasadami demokracji, stroniemw Wyzwolenia

będzie musiało w najbliższej przyszłości poddać zasadniczej rewizji swój stosunek do rządu, — W chwili obecnej Wyzwoleniec ogranicza się do zajęcia ściśle rzeczowego stanowiska.

Sen. Koerner (kóło żyd.) nie podziela opiniiuzmu generalnego referenta budżetowego Buzka, czyni szereg zastrzeżeń, w szczególności w sprawach podatkowych jak i w sprawach polityki wyznaniowej.

## TELEGRAMY

### Zniesiono Radę prawniczą

Warszawa, 2 marca (Tel. własny „Naprzodu”). Wobec skreślenia przez Sejm kredytu na Radę prawniczą dziesiąta Rada ministrów zamie się sprawę zniesienia debatu prezydenta Rzeczypospolitej z 12 sierpnia 1926 o utworzeniu Rady prawniczej. W miejsce Rady prawniczej dekretem prezydenta utworzone będzie przy ministerstwie sprawiedliwości biuro prawnicze, w którego skład wejdzie 4 radców prawniczych. Biuro prawnicze od Rady prawniczej zadanie opiniowania projektów rozporządzeń z punktu widzenia prawnego.

— 0 0 0 —

### PRZEMYSŁOWCY GÓRNICZY WYPowiedzieli LI UM WJE W ZAGŁĘBIACH DĄBROWSKIM I KRAKOWSKIM

Dąbrowa górnicza, 2 marca. (Tel. wł. „Naprz.”) Przemysłowcy górniczy wypowiedzieli się umowie zbiorowej z dniami 1 marca, prowadzącej z zamianami pogorszenia dotychczasowych warunków pracy i pracy. Górnicy na konferencji w dniu 27 ub. m., postanowili przytoczyć się do odparcia ewentualnych zakusów kapitalistów i postawili przy układach żądanie podwyżki płac.

# Przegląd gospodarczy

## NOWE BANKOTY W OBIĘGU

Z dniem 1 marca br. Bank polski pociągnął w obieg nowe banknoty 50-złotowe, a będące dotychczas w obiegu 50-złotówki będzie powoli wycofywał. W krótkim czasie puszczenie będą również w obieg nowe banknoty 2 i 5-złotowe, w miarę jak państwowe zakłady graficzne nadają z ich wydrukowaniem. Banknoty 5-złotowe mają wejść w obieg już z końcem marca br.

Wyplata pensji wykonano urzędnikom państwowym przeważnie nowymi banknotami 50-złotowymi. Nowe banknoty mają wygląd bardzo estetyczny. Na jednej stronie rysunek przedstawia Merkuriego i żwirwarke, brzymiąca sноп zboża, na drugiej stronie rysunek banku państwowego i banku polskiego. Banknoty posiadają duży biały margines z wodnym znakiem, wyobrażającym króla Stefana Batorego.

## W SPRAWIE KREDYTÓW ZASIEWNYCH

Pod przewodnictwem wojewody krakowskiego Darowskiego odbyło się w sobotę 26 lutego posiedzenie wojewódzkiego komitetu pomocy rolniczej w sprawie rozdziału kredytów zasiewowych, przyznanych przez ministerstwo rolnictwa w wysokości na razie 35000 złotych, celem przyjazdu z pomocą w zasiewach wiosennych ludności rolniczej tutejszego województwa, dotkniętej zeszłorocznymi klęskami elementarnymi. Komitet skłonił, aby za pomocą ta dla znaczących właścicieli rolników, jest bardzo niedostateczna i uchwałił poczynić dalsze starania o uzyskanie powiększonej pomocy zasiewowej i funduszy na pomoc doradczą ze względu na zagrożoną przedwiosną ludność, — szczególnie w okolicach górskich i podgórskich. Pomoc z kredytu tego przyznano powiatom: Biłała 20.000 zł., Bochnia 18.000 zł., Brzesko 16.000 zł., Chrzanów 8.000 zł., Dąbrowa 8.000 zł., Gorzów 20.000 zł., Grybów 22.000 zł., Jasio 18.000 zł., Kraków 20.000 zł., Limanowa 20.000 zł., Maków 18.000 zł., Mielec 6.000 zł., Myślenice 19.000 zł., Nowy Sącz 20.000 zł., Nowy Targ 20.000 zł., Oświęcim 7.000 zł., Pięszów 5.000 zł., Ropczyce 5.000 zł., Jarosław 20.000 zł., Wadowice 20.000 zł., Wieliczka 20.000 zł., Żywiec 20.000 zł.

## Z IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE

W piątek 4 m. o godz. 6 popoł. odbędzie się w Izbie handlowej w Krakowie posiedzenie ko-

misji połączonych sekcji, na którym będą rozpatrywane sprawy budżetowe, oraz bieżące sprawy przemysłowe.

## DELEGACJA „LEWITANA” W KRAKOWIE.

W sobotę, 5 bm. przyjechała do Krakowa delegacja Centralnego Związku przemysłu górniczego, handlu i finansów w następującym składzie: b. minister Główny, prezes stowarzyszenia kupców polskich Laurysiewicz, dyrektor banku związkowego dr. Fajans, poseł Treпка, pol. technikum warszawskiej, ks. Stanisław Lubomirski, b. członek Rady regencyjnej poseł Andrzej Wierzbicki, oraz dyrektor „Lewitana” Łempicki. Przyjazd następuje na zaproszenie krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej i ma na celu zbliżenie kół gospodarczych b. Kongresu d. i Małopolski. Z okazji przyjazdu delegacji odbędzie się zebranie w Izbie handlowej w sobotę, 5 bm. o godz. 5 popoł. Izba handlowa wyjadzie dla gości obiad w Starym Teatrze tego dnia o godz. 8:30 wieczór.

## OSTOJOWANIE

W bilansie Pocztowego Kasy Oszczędności drukowanym w „Naszem” z dnia 3 bm. sprostowano uależy następująca omyłka druku: W rybrze Sian czynny, dziale 12 Nieruchomości powinno być 22,729,202:6.

## WYGRANE DOLAROWKI

Dnia 1 marca odbyło się w Warszawie losowanie dolarówek. Wygrana 4 tys. dolarów padła na numer 231,464. Wygrana 8 tys. dolar. na nr. 315,644, wygrana po 3.000 dol. na nr. 915,860, 745,206 i 535,545; po tysiąc dol. na nr. 428,420, 625,587, 66,619, 278,691 i 138,083.

## Związek i Zgromadzenia

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZAWODOWEJ** odbędzie się w sobotę 5 bm. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu Rady zawodowej. Sprawy w/w, usprasa się o punktualne i bezwarunkowe przybycie.

**DALSZY CIĄG WALNEGO ZGROMADZENIA ZWIĄZKU METALOWCÓW GRUPY Zakładowo Wojskowej** odbędzie się w piątek 3 marca o godz. 4 popołudniu w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5 z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia i pozostałe punkta; 2) Wybór Zarządu; 3) Sprawy organizacyjne; 4) Wnioski i interpelacje. Wstąpić tylko dla członków!

# REPERTUAR

## TEATR IM. J. ŚLAWACKIEGO

Czwartek: „Wiecznie miłowy”.  
Piątek: „Meconas Bolbec i jego małż.” (popołudnie).  
Sobota: „Maski” (premiera) nowości.

## TEATR POPULARNY NOWOSCI

Czwartek: „Ja chce na płótnie”.  
Piątek: Teatr zamknięty.  
Sobota popoł.: „Kopciuszek”, wiecz.: „Księżna Ilica” (premiera).

## KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wlecz.)  
Czwartek, dr. Stanisław Colonna Waldzki: Człowiek współczesny w walce z materializmem.

## KINOTEATRY

Bagatela: „Małe ale dobre towarzystwo”.  
Nowości: „Pan nie chce dzieci”.  
Promień: „Mezallans w domu Graustark”.  
Róduta: „Elogium, gdzie i zwierzęta”, dramat w 10 aktach.  
Sztuka: „Metropolis”.  
Ciechra: „Stadnia Jakóba” według powieści Ilicza Benoit.  
Wanda: „Pat i Patachona na pełnym morzu jako bokserzy”; „Napad na okręt pocztowy”.  
Warszawa: „Cyrad Beethly” z Harry Peelm.

## RADJO

Czwartek 4 marca  
Kraków (423 m.) 18:30—18:55: Odczyt p. t. „Siła ducha polskiego na Śląsku” — dr. W. Horza. 19:26—19:55: Odczyt p. t. „Mody i zwyczaje powojenne, a młodzież współczesna” — prof. Unjw. Jagiel dr. Maydel. 20:30—22: Re transmisa koncertu warszawskiego. — Na zakończenie symfonia.  
Warszawa (1111 m.) 15:00—15:25: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny. 15:30: „Uprawa soli na wlosnie” — wygłosz. dr. W. Wakar. 15:50: „Najważniejsze wskazówki wychowawcze” — wygłosz. inż. J. Le-wandowski. 16:10: Muzyka i język słow. 16:30: „Dla czego należy prowadzić rachunkowość w drobnym gospodarstwie” — wygłosz. dr. W. Chmielecki. 17:00—17:25: „Przygotowanie roszad wazynnych” — wygłosz. p. Edward Nehring. 18:00: Koncert popołudniowy. Muzyka taneczna. 18:40—19:00: Romantoliki. 19:00—19:25: IX lekcja kursu elementarnego języka angielskiego. Lektorka p. Memi Gardiner. 19:30—19:45: Komunikaty rolnicze. 19:45—20:10: Odczyt p. t. „Zebry a zdrowie” wygłosz. lekarz dent Klein. 20:10—20:30: Prezent. Przepisywalne komunikaty, zabawy: Kobięci wokalny (Mozart i Beethoven). — Sygnal zabyt. — Komunikaty prasowe.

Świeżo wyszły z druku

**CZERWONE ŚWIATA**

MISJE SOCJALISTYCZNE DLA LUDU PRACUJĄCEGO

ZESZYTY

**CZEGO CHCĄ I JAK PRACUJĄ SOCJALIŚCI**

PROGRAM I STATUT ORGANIZACJI POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

KRAKÓW 1927  
NAKŁADNICZKI RADY WJEWÓDZKIEJ P. F. E.  
W KRAKOWIE, GOSPOD. W Drukarni Ludowej

Samodziałający proszek do prania „Iwonka” z tlenem

Wszędzie do nabycia.

Współdziałający proszek do prania „Iwonka” z tlenem

Wszędzie do nabycia.

Ważniejszy wybór granulozności z tabek kufelkowych i szalkowych

UNIEWAŻNIAM katechizację wojskową na Das. Chwałki Flak Białe pow. Grybów, wydanej przez P. K. U. Nowy Sącz, nr. 8, 1926.

POTRZEBUJĘ starej, używanej dechówki, Marona József, Budow. pow. József.

**ODCISKI**

ZGRUBIAŁA BEZ BOLEI I ZŁOŻLIWYCH

RODZANKI

KLAWIOL

Wszystkie choroby skóry

Zarząd Koła Z. Z. K. w Nowym Sączu

zakupi starsze instrumenta w dobrym stanie na muzykę dętą.

Zgłoszenia: Związek Zawodowy Pracowników Kol. w Nowym Sączu.

**AKCYJNY BANK HIPOTECZNY W LWOWIE**

zawiadania, że reakrytem Ministerstwa Skarbu z dnia 21 czerwca 1926 D. O. P. III/3480/26 zatwierdzone zostały plany konwersji 4% i 4 1/2% listów hipotecznych naszego Zakładu.

Zgłoszenia do konwersji tych listów hipotecznych przyjmowane będzie:

Zakład Centralny Akcyjnego Banku Hipotecznego w Lwowie

porozwazy od dnia 10 marca 1927.

W zamian za dotychczasowe listy hipoteczne wydane będą nowe listy hipoteczne z słowem o tym samym oprocentowaniu w następującym stosunku:

za listy emitowane przed 1 sierpnia 1914	za K. 108 zł. 947
„ „ „ „ w okresie od 1 sierpnia 1914 do 31 grudnia 1918	za K. 100 „ 458
„ „ „ „ w roku 1919	za K. 100 „ 142
„ „ „ „ 1920 za K. 100 „ 700	za K. 100 „ 148
„ „ „ „ 1921 za K. 100 „ 1000	za K. 100 „ 148
„ „ „ „ 1922 za K. 100 „ 400	za K. 100 „ 148

Równocześnie z konwersją wypłacone będą zapłaty kuponów od nowych listów złotych płatne 1 listopada 1925, 1 maja i 1 listopada r. 1926.

Listy hipoteczne wylosowane po 1 stycznia 1914 a nie przedstawione do wypłaty będą traktowane równorzędnie z niewylosowanymi, natomiast za listy hipoteczne wylosowane przed 1 stycznia 1914 a nie przedstawione do zapłaty będą należały do przechowania w stosunku 1 złoty równa się 1000,000.

Listy hipoteczne zlotowe wydawane będą w zrukuach Zł. 1.000 — Zł. 100 — i Zł. 50 —.

Przypadające ulamki wyżej Zł. 50 — lub niżej Zł. 50 — stosownie do zyczenia właściciela listów, Akcyjny Bank Hipoteczny oddaje w całości przedpłacone.

Lwów, dnia 28 lutego 1927.

Przedruk nie płacący.